
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1631 del 04/12/2025 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 04/12/2025 n. 1631 

Settore II 
2.1 - Area Bilancio, Controllo ed Enti partecipati 

2.1.3 - UO Bilancio, Contabilità economico-patrimoniale e Gestione inventario 

OGGETTO: VARIAZIONE COMPENSATIVA FRA CAPITOLI DI SPESA DEL MEDESIMO 
MACROAGGREGATO DI COMPETENZA GESTIONALE AI SENSI DELL'ART.175 TUEL, 
COMMA 5-QUATER, LETT. A.  

IL TITOLARE DI INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 DELEGATO DAL DIRIGENTE 

 
 

VISTE le seguenti Deliberazioni del Consiglio Provinciale:   
- n. 32 del 26/09/2024 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2025/2027; 
- n. 54 del 13/12/2024 con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al 
D.U.P. 2025-2027; 
- n. 61 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario triennale 2025-2027; 
 

VISTO il decreto del Presidente della Provincia n. 1 del 09/01/2025 con il quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027; 
 
RICHIAMATI l’art. 175 del TUEL ed in particolare il comma 5-quater, che recita: 
“Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza 
di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio:  
a)   le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima 
categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli 
appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed 
ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta; […]” 

VISTA la richiesta prot. n. 47548/2025 della Responsabile Area Edilizia Scolastica ed 
Istituzionale, Patrimonio ed Espropri, con la quale si chiede di trasferire la somma di € 
9.500,00 dal capitolo 1032600235 - Manutenzione ordinaria stabili non addetti a servizi 
provinciali – al capitolo 1031500235 – Manutenzione ordinaria locali e impianti uffici 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1631 del 04/12/2025 
 

provinciali, per sostenere delle lavorazioni ritenute necessarie sugli edifici destinati a 
residenza; 
 
PRESO ATTO che trattasi di variazioni compensative tra capitoli di spesa appartenenti alla 
medesima missione/programma, titolo e macroaggregato; 

ACCERTATA la propria competenza a disporre la variazione in oggetto, ai sensi dell’art. 175, comma 
5-quater, del T.U.E.L.,  

DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di interessi 
di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012, da parte del 
Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile; 

VISTO il TUEL; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto provinciale e il vigente regolamento provinciale di contabilità; 

VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della struttura organizzativa 
dell’ente, approvato con Decreto presidenziale n. 108 del 1/9/2017, come modificato dai Decreti n. 
45 dell’11/4/2018, n. 85 del 28/5/2019 e da ultimo n. 105 dell’8/9/2020, con il quale è stata istituita 
la nuova Area di attività denominata “Bilancio Controllo Enti Partecipati”;  
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 1237 del 26/09/2025, di rinnovo del conferimento alla 
Dott.ssa Meri Mengoni della titolarità dell’incarico di titolare di Elevata Qualificazione dell’Area 2.1 
“Bilancio, Controllo ed Enti Partecipati” del Settore II e di delega di parte delle funzioni dirigenziali, 
indicate all’art. 27 ter e art. 29, comma 2, del regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 
 

 

DETERMINA 
 

 
1. di incrementare a livello di competenza e di cassa per l’annualità 2025: 

 
- Miss. 01, Progr. 5; Titolo 1, Macroaggregato 3, dal capitolo (1032600235) della 

manutenzione degli edifici non addetti a residenza, al capitolo (1031500235) della 
manutenzione degli edifici addetti a residenze, per € 9.500,00; 

 
2. di dare atto che la variazione di cui al precedente punto 1., come risultante dal prospetto 

allegato sotto la lettera A), si configura come una variazione compensativa tra capitoli di 
spesa appartenenti alla medesima missione/programma, titolo e macroaggregato; 

 
3. di dare atto che il responsabile del presente procedimento è, a norma dell’art. 5 della legge 

241/1990, la Dott.ssa Meri Mengoni, Responsabile Area Bilancio, Controllo ed Enti 
partecipati; 

 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1631 del 04/12/2025 
 

4.  di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi dell’art. 38, comma 2, dello Statuto provinciale che ha recepito il combinato disposto 
degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L. 

Ancona, 04/12/2025 

IL TITOLARE DI INCARICO  
DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
DELEGATO DAL DIRIGENTE 

MENGONI MERI 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): BUFFARINI GRAZIELLA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: MENGONI MERI 

Classificazione 03.02.02 
Fascicolo 2025/68 


		2025-12-04T14:00:51+0100




